



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
Secretaria de Desenvolvimento Rural



MEMORANDO n° 271/2023 – LCNS

DE: Secretaria de Desenvolvimento Rural

PARA: SEFIR

DATA: 10/08/2023

ASSUNTO: Quebra de Ordem Cronológica de Empenho

Prezado Secretário:

Vimos através deste, solicitar a quebra da ordem cronológica do empenho descrito abaixo, tendo em vista que o material foi adquirido pelo FUNDESTRADAS e que há recursos para a quitação.

Conforme Decreto n.º 294, de 17 de Julho de 2023.

Nº de Empenho	Empresa	Valor R\$
008272/2023	TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA	R\$ 14.364,50

Atenciosamente,

João Pedro Finger
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL
MAT. 12543


João Pedro Finger

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

**Tratorlaminas Pecas Ltda**

Rua Luiz Magalhães de Medeiros, 1050 - Sala J
Humaita de Cima - 88708-250
Tubarão - SC Fone/Fax: 4836323506

DANFE

Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.000.529
Série 001
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

4223 0843 7291 8000 0150 5500 1000 0005 2917 5602 3779

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

342230173621643 - 02/08/2023 09:02:48

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda fora do estado

INSCRIÇÃO ESTADUAL

261336959

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

43.729.180/0001-50

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

MUNICIPIO DE BAGE

ENDEREÇO

RUA CAETANO GONCALVES, 1151

MUNICÍPIO

Bage

BAIRRO / DISTRITO

CENTRO

CEP

96400-040

UF

RS

FONE / FAX

5332405060

INSCRIÇÃO ESTADUAL

0081081235

DATA DA EMISSÃO

01/08/2023

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

01/08/2023

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

16:14:00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR IMP. IMPORTAÇÃO	VALOR DO PIS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.364,50
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR DA COFINS	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.364,50

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

TRANSPORTES OURO NEGRO LTDA.

ENDEREÇO

RUA MIGUEL PATRICIO DE SOUZA, 1555 PRIMEIRO ANDAR - JARDIM

QUANTIDADE

7

ESPÉCIE

VOLUMES

MARCA

FRETE POR CONTA

CIF

CÓDIGO ANTT

Criciúma

PLACA DO VEÍCULO

SC

UF

ISENTO

CNPJ / CPF

04.195.643/0001-99

INSCRIÇÃO ESTADUAL

250,000

PESO BRUTO

250,000

PESO LÍQUIDO

250,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	CSOSN	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICM
5/8X2LAM	PARAFUSO 5/8X2 - PARA FIXAÇÃO DE LAMINA MOTONIVELADORA XCMG GR1803	73181500	0102	6102	UN	555,00	3,95	2.192,25	0,00	0,00	0,00	0,00
POS/8NC	PORCA 5/8 - PARA PARAFUSO DE LAMINA MOTONIVELADORA XCMG GR1803	73181500	0102	6102	UN	555,00	1,95	1.082,25	0,00	0,00	0,00	0,00
3539	DENTE LATERAL ESQUERDO RETRO, JCB	84314929	0102	6102	PC	3,00	180,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3539	DENTE LATERAL DIREITO RETRO, JCB	84314929	0102	6102	PC	3,00	180,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PO	PORCAS SEXTAVADA - TRATOR DE ESTEIRA NEW HOLLAND D150	73181500	0102	6102	UN	200,00	2,95	590,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3539	DENTE ESCAVADEIRA HIDRAULICA C/ESTEIRA XE225	84314929	0102	6102	PC	20,00	210,00	4.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1689	PINO - ESCAVADEIRA HIDRAULICA C/ESTEIRA XE225	73181500	0102	6102	UN	20,00	40,00	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3539	DENTE CENTRAL DA CACAMBA ESCAVADEIRA RETRO JCB 3C	84314929	0102	6102	PC	42,00	85,00	3.570,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3539	DENTE CENTRAL, RETRO RANDON RK406B, XCMG, VOLVO BL60, JCB...	84314929	0102	6102	PC	10,00	85,00	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00

"DOU FÉ PÚBLICA"
 Em 08/08/2023
 8497

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

LOCAL DE ENTREGA : 88073291000199 - AV. GENERAL OSORIO, 2128/ALMOXARIFADO DA AGRICULTURA - CENTRO - Bage - RS

Documento Emitido por Empresa ME/EPP Optante pelo SIMPLES NACIONAL - EMPENHO 8272 - SEC. MUN. DE DESENV. RURAL - DADOS PARA PAGAMENTO BANCO DO BRASIL AG. 8279-1 C/C 328-X
 Valor Aprox dos Tributos: R\$ 4.054,26

RESERVADO AO FISCO

Em tempo a proposta do ofício 13 foram a favor o
secretário Yocio Pedro e a Roberta Pires. (compra de
carro para a secretaria) digo, ~~impresso~~
João Aguiar, Roberta Pires
Ata número 006/2023. Aos dois dias do mês de
março de dois mil e vinte três na Secretaria
de Desenvolvimento Rural, na Avenida General
Osório 2128, foi realizada uma reunião do
FUNDESTRADAS com objetivo de retificar a ata
anterior onde foi apresentada a proposta de
aquisição de um veículo leve para a Secre-
taria de Desenvolvimento Rural sendo apre-
sentado pelo representante da Emater e STR
pela aquisição de um veículo. indo a votação
o representante da Apicampanha votou con-
tra, representante da Emater a favor, repre-
sentante do STR a favor, representante da
SRL a favor e representante da Prefeitura
a favor. Sendo assim foi aprovada a
proposta da compra de um veículo leve
para a SRL com recursos do FUNDESTRADAS
sendo o que tínhamos para o momento en-
viamos a presente ata que seja assinada por
mim e depois presentes. João Aguiar
João Aguiar

Ata número 007/2023. Aos trinta dias do mês
de maio de dois mil e vinte e três na Secre-
taria de Desenvolvimento Rural, na Avenida
General Osório 2128, foi realizada uma reu-
nião do Fundestradas com o objetivo de discus-
são das pautas: Contrapartida da aquisição de
um carro e uma retroescavadeira no valor de
quatrocentos e quarenta e um mil, o valor de
cento e dez mil de diárias e horas extras dos
funcionários da Secretaria de Desenvolvimento

Rural que realizem a manutenção das estradas rurais; Compra de material de consumo para a manutenção das estradas rurais no valor de duzentos e quarenta e nove mil reais para a compra de pneus (duzentos e cinquenta pneus, lâminas, dentes e parafusos) que realizare o trabalho até o final do ano. Presente nesta reunião do FUNDESTRADAS os membros: Secretário João Pedro Finger, Senhor Geraldo Brassard de Melo, Geisel Horciuncula, Ana Sonaglio e Isabel Cristina Martins Domingues. O secretário João Pedro Finger da Secretaria de Desenvolvimento Rural relatou as dificuldades que vem enfrentando e pede apoio ao demais membros para o uso dos valores aqui expostos do Fundo (FUNDESTRADAS). Ficou acertado em reunião com os membros que será retirado do Fundo um valor de sessenta e um mil trezentos e oitenta e quatro reais para pagamento do empenho 21.08 - (vinte e um e nove), 135 (treze quinhentos e quarenta e dois), 1584 (quinze e oitenta e quatro no valor acima descrito). Também os valores de oito mil para pagamento de diárias e horas mês dos funcionários que desempenham o trabalho na zona rural, para aquisição de material de consumo no valor de quarenta e nove mil, noventa e seis e sessenta e seis reais e sessenta centavos, compra de pneus no valor de cem mil. O valor do montante retirado do Fundo será de trezentos e noventa e um mil com cento e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos, todos os membros acordaram e voltar a se reunir novamente para discutir novamente da

a dois meses e ver a necessidade, também
foi acordado de que a contrapartida do
rolo e retroescavadeira foi decidido de
que será discutido daqui a dois
meses. Petição de que o valor total
é de trezentos e noventa e um mil com
trezentos e cento e trinta e cinco reais
e vinte e seis centavos será acrescido
de mais oita mil reais referente as
horas extras e diárias, visto que
redigi o mês e foi acordado dois
meses. Ato está redigido por mim
Hely Souza, em tempo mais oitenta mil mil
reais para horas extras e diárias que
resultou no montante de quatrocenta e
vinte e um mil cento e trinta e cinco reais
e vinte e seis reais. Hely Souza Danaglio